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Úvod

Téma diplomové práce „Volný čas a jeho využívání u dětí s autismem" bylo zvoleno

na základě osobních profesních zkušeností vychovatelky cílové skupiny dětí s autismem. Téma

souvisí se studovaným oborem „Sociální pedagogika", neboť v současné době se ve společnosti

výrazně uplatňují snahy o inkluzi osob s autismem, tím dochází k ovlivňování mezilidských

vztahů ve společnosti.

Cílem této práce je stručné seznámení s problematikou autismu a analýza možností

trávení volného času dětí s autismem nejen v rodině, ale i v rámci organizací. Způsob trávení

volného času dítěte je součástí jeho výchovy, a to vše se odráží v jeho socializaci a začlenění

do společnosti. Většina dětí dává přednost kontaktu s jinými dětmi před samotou. Již miminka

upřednostňují lidský hlas před jinými zvuky a lidské obličeje před předměty či obrázky. Avšak

děti s autismem jsou jiné a mají potíže s komunikací v dětském kolektivu a raději se mu

vyhýbají. Projevy dětí s poruchou autistického spektra jsou velmi rozmanité. Často nerozumí

tomu, co jim lidé říkají, neboť mnohá slova mají více odlišných významů, a to ještě více ztěžuje

komunikaci. Dále mají problém porozumět pocitům a emocím druhých lidí. Nejen pro rodiče,

ale i pro odborníky bývá velmi obtížné porozumět výrazně odlišnému způsobu myšlení dětí

s autismem. Je složité pochopit, jak tyto děti vytvářejí pojmy, zobecňují, jak rozlišují osoby

ve svém okolí a podle čeho poznávají předměty a obrázky. V současné době vychází řada titulů

odborné literatury, která má pomoci rodičům i pedagogům ve výchově a vzdělávání dětí

s autismem. I rodiče těchto dětí sepisují na základě vlastních zkušeností poznatky a vydávají

knížky na toto téma. Sdílí široké veřejnosti své myšlenky, pocity, užitečné rady k výchově,

a také návody, jak připravit osvědčené herní aktivity k vyplnění volného času dítěte a k jeho

rozvíjení kognitivních a sociálních dovedností. Každé dítě s autismem je originální osobnost

se svými osobitými vlastnostmi, rituály a zájmy, které je třeba si uvědomit a respektovat je

a výchovně postupovat na základě těchto specifik.

Teoretická část práce je věnována charakteristice poruch autistického spektra. Cílovou

skupinou jsou děti s poruchou autistického spektra. Práce se zaměřuje především na jejich

specifické odlišnosti v chování a vnímání, které mají velký vliv na jejich rodinné a sociální

prostředí i na reálné možnosti trávení volného času. Empirická část práce obsahuje výzkumné

šetření, jehož cílem je zjistit možnosti trávení volného času dětí s autismem v rodině

a v organizacích volného času v Praze.

Zvolenou metodou výzkumného šetření je kvalitativní výzkumná strategie - interpretativní

fenomenologická analýza a technika polostrukturovaného rozhovoru.
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1 Autismus

O autismu je již v současné době k dispozici celá řada poznatků, odborné literatury

i výzkumů. V polovině minulého století byla však tato porucha ještě velkou neznámou a byla

proto opředena řadou mýtů, např. že příčinnou vzniku této poruchy u dítěte byla jeho emočně

chladná matka. Názory na příčinu autismu se v průběhu let měnily a tato teorie založená

na psychoanalýze byla později vyloučena. Z historického hlediska byl autismus poprvé

pojmenován v roce 1943 Leo Kannerem. Thorová (2016) popisuje, že Kanner tímto názvem

vyjádřil osamělost dětí trpících autismem, neschopnost lásky a přátelství, jejich pohroužení

do svého vnitřního světa a nezájem o svět a dění okolo sebe. Tato naprostá výjimečnost a určitá

záhadnost vyvolala značný zájem řady světových odborníků.

Leo Kanner byl dětským psychiatrem a významnou osobností své doby. „Publikoval

svou stěžejní studii jedenácti dětí s extrémním sklonem k vyhýbání se společnosti a lpění

na neměnnosti. Zajímavostí je, že Leo Kanner v roce 1937 přijal do práce rakouského

emigranta George Franka, který pracoval jako diagnostik u jiného rakouského lékaře Hanse

Aspergera, jehož německy psaná práce zůstala až do jeho smrti prakticky neznámá. Asperger

si u svých pacientů, čtyř chlapců, všiml výrazných problémů v sociálním chování, zvláštnímu

vyjadřování, intenzivních stereotypních zájmů, ritualizovaněho chování a motorické

nešikovnosti. Po válce se stala známější Kannerova práce, původní výzkum Hanse Aspergera

zpopularizovala až Lorna Wingová, která zároveň představila termín Aspergerův syndrom. "

(Sporclová, 2018, s. 26) Teprve na začátku 90. let 20. století se Aspergerův syndrom stal

mezinárodně uznávanou diagnostickou kategorií, náležející do skupiny pervazivních

vývojových poruch. Na počátku 21. století diagnostikovali lékaři tuto poruchu stále častěji. Zda

je tento jev důsledkem lepší diagnostiky, nebo se skutečně tato nemoc vyskytuje čím dál víc,

zůstává zatím nezodpovězenou otázkou.

Vzhledem ke specifičnosti poruch autistického spektra bývá velmi obtížné odhadnout

výsledky vzdělávacího procesu těchto dětí. V průběhu doby se měnily kompenzační strategie

od částečné až úplné izolace dětí ve speciálních ústavech a léčebnách až po integraci a inkluzi

dítěte ve společnosti za pomoci asistenta. Sporclová (2018) se ve své knize zmiňuje o názoru

odborné veřejnosti, která akceptuje názor o neurobiologické podstatě autismu s výrazným

podílem dědičnosti. Odbornými studiemi provedenými po celém světě bylo zjištěno,

že autismus je ze značné části důsledkem náhodných nových mutací desítek genů, které jsou

nutné pro vývoj mozku. Přesná příčina poruchy však prokázána nebyla.
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1.1 Poruchy autistického spektra

Pojem autistické spektrum umožňuje lépe vystihnout rozmanité podoby tohoto

onemocnění než pojem autismus. Thorová (2016) ve své knize uvádí, že přítomnost poruchy

autistického spektra v mnoha aspektech velice ovlivňuje fungování dítěte i již dospělého

člověka. Sociální a komunikační dovednosti bývají ve všech případech více či méně narušené.

Značně odlišné chování narušuje kontakty ve všech oblastech života, v rodině, s vrstevníky,

při dospívání, vzdělávání a v zaměstnání.

„Poruchy autistického spektra (dále PAS) jsou dle Mezinárodní klasifikace nemocí,

10. revize (2014) řazeny do kategorie pervazivních vývojových poruch, které jsou

charakterizovány trvalými deficity ve schopnosti iniciovat a udržet reciproční sociální interakci

a sociální komunikaci, typické jsou omezené zájmy, stereotypní a nepružné chování. Pojem

„pervazivní" znamená všepronikající - jádrové obtíže autismu pronikají do různých oblastí,

do sféry osobního, rodinného sociálního života, vzdělání i zaměstnání. " (Sporclová, 2018,

s. 54)

Do kategorie pervazivních vývojových poruch j sou v Mezinárodní statistické klasifikaci

nemocí (MKN-10) zařazeny tyto poruchy:

> Dětský autismus

> Atypický autismus

> Aspergerův syndrom

> Rettův syndrom

> Jiné pervazivní vývojové poruchy

> Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná

V praxi se nejčastěji setkáváme s diagnózami dětský autismus, atypický autismus a Aspergerův

syndrom.

1.1.1 Dětský autismus

Opekarová a Šedivá (2006) uvádějí, že v případě úzké spolupráce pediatra, neurologa

a pedopsychiatra je v České republice diagnostikován dětský autismus většinou nejdříve ve

věku 1,5 až 2 roky. Stupeň závažnosti této poruchy bývá různý, od mírné formy (málo

symptomů) až po těžkou (více symptomů). Lidé s autismem a mentální retardací potřebují

doživotně dopomoc ze strany okolí. K autismu se často přidružuje také problémové chování

různé intenzity - někteří lidé pouze s nelibostí reagují na náhlé změny v denním režimu, mají
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určité rituály, u jiných se objevují velmi závažné poruchy chování, například sebepoškozování,

agrese vůči okolí, destruktivní chování.

„Dětský autismus se řadí mezi závažné poruchy dětského psychického vývoje, zejména v oblasti

komunikace, sociální interakce a představivosti. Postihuje dítě od narození a do 3 let věku by

se měly projevit v celkovém vývoji dítěte všechny symptomy z „triády". Některá zahraniční

pracoviště (Gillberg), většinou specializované kliniky, kde je dítě dlouhodobě sledováno


[…]


zabývá řada dalších výzkumů. Anja Stiller a Merten Neumann (2021) ve své práci na téma

„Příležitosti pro volný čas pro autistické děti a dospívající" zjišťují spokojenost rodičů dětí

s autismem a co si přejí pro své děti. Tento výzkum byl proveden v Německu online formou.

Výsledkem je zjištění, že v Německu je velká poptávka po větších možnostech trávení volného

času dětí a dospívajících s autismem. Zajímavým zjištěním je, že rodiče dětí s dětským

autismem a rodiče dětí s atypickým autismem potřebují mnohem více příležitostí

k volnočasovým aktivitám svých dětí než rodiče dětí s Aspergerovým syndromem. Vysoká

poptávka je po skupinových a sportovních aktivitách. Rodiče by uvítali také specifická

zážitková prostředí. Z výzkumu vyplývá, že stále nejsou rovné příležitosti pro trávení volného

času dětí a dospívajících dětí s autismem. V porovnání s průzkumným šetřením v rámci

diplomové práce se došlo ke shodnému zjištění, že i rodiče v Praze považují nabídku

mimoškolních volnočasových aktivit pro děti s autismem za nedostačující a o řadu

volnočasových aktivit je evidován velký převis poptávky.

Dalším příkladem výzkumu na podobné téma je americká studie doktorky Katharine

M . Walton (2019), která se zaměřuje na volný čas a fungování rodin, kde se vyskytuje porucha

autistického spektra. Tato studie zkoumá rodiče dětí s PAS a rodiče dětí s typickým vývojem.

Zabývá se vztahy mezi zapojením rodiny ve volném čase, fungováním rodiny a spokojeností

s rodinným životem. Rodiče dětí s PAS uvádí podobné množství volného času jako rodiny

typicky se vyvíjejících dětí. Přiznávají však nižší spokojenost ve svém volném čase, horší

fungování rodiny a menší spokojenost s rodinným životem. Mediační modely ukazují, že nižší

spokojenost s volným časem je spojena s méně efektivní rodinnou komunikací, což souvisí

s menší flexibilitou a soudržností rodiny a nižší spokojeností s rodinným životem. Nižší

spokojenost se projevuje obzvlášť výrazně v rodinách dětí s PAS, které vykazují závažnější

funkční poruchy. V závěru práce se doporučuje, aby se intervence zacílené na zlepšení zážitků

ve volném čase pro rodiny s PAS zaměřily spíše na kvalitu než na kvantitu volného času.

Intervence by se měly snažit co nejúčinněji ovlivnit fungování a spokojenost rodiny.
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Americká studie je zajímavým doplněním problematiky této diplomové práce tím, že se

zaměřuje nejen na volný čas, ale také na situaci v rodinách.
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Závěr

Téma diplomové práce se věnuje využívání volného času u dětí s autismem. Cílem

diplomové práce bylo stručné seznámení s problematikou autismu a zjistit možnosti trávení

volného času těchto dětí nejen v rodině, ale i v organizacích. Problematika autismu je

popisována v teoretické části práce. V této části práce jsou vysvětlovány pojmy vztahující se

k tématu práce, dále jsou rozebírána specifika poruch autistického spektra a také specifické

výchovné a vzdělávací přístupy k dětem s PAS. Možnostem trávení volného času dětí s PAS se

věnuje empirická část práce. Stanoveného cíle bylo dosaženo pomocí kvalitativního

průzkumného šetření metodou rozhovoru. Cílovou skupinou dotázaných byli rodiče dětí, které

mají diagnostikovanou poruchu autistického spektra a dále pedagogičtí pracovníci, které

osobně vedou mimoškolní volnočasové aktivity pro děti s PAS. Tímto se v práci zobrazuje

pohled ze dvou stran, ze strany rodičů tedy poptávky a ze strany výchovných pracovníků

organizací, které volnočasové aktivity nabízí a realizují.

Na základě výsledků a analýzy průzkumného šetření vyplývá doporučení rodičům dětí s

autismem, aby si při náročné výchově svých dětí dokázali sami odpočinout a načerpat energii.

Následně se mohou svým dětem opět aktivně věnovat a efektivně s nimi pracovat a pomáhat

jim v jejich rozvoji. K tomu napomáhají sociální služby, odlehčovací služby, volnočasová

centra apod. Je třeba si uvědomit, že tyto služby jsou tu pro ně a mít trpělivost při hledání

optimálních volnočasových aktivit. Kapacita speciálních služeb je i přes rostoucí možnosti

a pestrou nabídku, stále omezená a bohužel nedokáže uspokojit vysokou poptávku. Řešením je

celkové navýšení speciálních služeb. Kapacitu v této oblasti ovlivňuje i to, že dětem s PAS

vyhovují malé kolektivy, na které si dokáží lépe přivyknout a pedagogičtí pracovníci se jim

mohou více individuálně věnovat. Přestože děti s PAS nemohou dělat některé věci normálním

způsobem, mohou je třeba i překvapivě dělat jinak.

K vypracování diplomové práce bylo využito znalostí nabytých nejen během

vysokoškolského studia, ale i osobních profesních zkušeností z péče a výchovy o děti z PAS.

Informace k problematice byly čerpány z odborné literatury zaměřené k tématu práce,

z internetových zdrojů a z osobních zkušeností respondentů. Tvorba diplomové práce je velkým

přínosem po teoretické i praktické stránce. Při tvorbě se prohlubují znalosti a zvyšuje se

pochopení dané problematiky. Realizace průzkumu formou rozhovorů s respondenty přispívá

k osobnímu růstu, k hlubšímu poznání dané situace i k výměně vzájemných zkušeností.

Tato práce může být podnětným materiálem, zdrojem a přehledem teoretických

i praktických informací z probírané oblasti pro rodiče dětí s PAS, pro pedagogické i sociální
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pracovníky věnující se osobám s PAS, ale i široké veřejnosti k pochopení odlišného chování

a jednání osob s PAS.
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