Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Hodnocení diplomové práce
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Zdeňka Kacejová, DiS.

Název práce: Volný čas a jeho využívání u dětí s autismem

Vedoucí práce: PhDr. Monika Donevová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Téma práce: V diplomové práci řešila autorka aktuální, ale zároveň málo frekventované a opomíjené téma v naší společnosti Volný čas a jeho využívání u dětí s autismem. Volnočasové aktivity mají v denní aktivitě každého člověka své nezastupitelné místo. Mají pozitivní vliv na vývoj, společenskou roli a také na další život dítěte s PAS. Proto je možné považovat zvolené téma diplomové práce za přínosné pro oblast sociálně pedagogickou.

Charakter empirického šetření: Soulad tématu práce se studovaným oborem: Pro účely průzkumného šetření byla zvolena metodika kvalitativního výzkumného šetření interpretativní fenomenologická analýza a technika polostrukturovaného rozhovoru. Tento přístup poskytuje více prostoru pro kreativitu a svobodu výzkumného procesu než jiné kvalitativní přístupy. Osvědčuje se v případech, kdy je předmětem výzkumu neobvyklá skupina respondentů nebo situace.

Rozsah práce: odpovídá hranici rozsahu pro diplomové práce

Použitá literatura: citovaná literatura je aktuální

Počet uváděných titulů: celkem 58 zdrojů (47 tištěných a 11 elektronických) z toho 3 zahraniční tituly

Citace v textu: adekvátní práce s literárními prameny, využit Harvardský styl

Cíl práce a jeho naplnění: Hlavním cílem průzkumného šetření byl popis a analýza možností trávení volného času dětí s autismem v rodině a ve dvou pražských organizacích realizujících volnočasové aktivity pro děti s PAS. Za účelem dosažení cíle průzkumu byly sestaveny hlavní a dílčí výzkumné otázky průzkumného šetření č. 1 a č. 2.

Shoda s antiplagiátorským systémem: nebylo zjištěno závažné pochybení ve vztahu k práci s literaturou a zdroji

Formální stránka práce: Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Po stránce jazykové, stylistické a gramatické odpovídá diplomová práce požadavkům stanoveným na tento typ prací. Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Dvě první kapitoly teoretické části se věnovaly základním pojmům diplomové práce v rámci rešerše literatury, 3. část je věnována kvalitativnímu výzkumnému šetření a analýze výsledků průzkumného šetření, s ohledem na skutečnost, že děti s PAS špatně prožívají změny. Děti mají možnost trávit svůj volný čas ve stabilním kolektivu dětí, vychovatelů a pedagogických asistentů, se kterými se vzájemně dobře znají a zároveň v prostředí, na které jsou zvyklé. Mohou se účastnit individuálních kroužků, anebo mohou navštěvovat skupinové volnočasové aktivity, pomocí nichž vstupují do nových sociálních situací, které napomáhají rozvoji jejich sociálních dovedností. Poslední kapitola je věnována diskuzi, kdy výsledky svého šetření, problematiku volného času a cílovou skupinou dětí s poruchou autistického spektra podpořila autorka řadou zahraničních výzkumů zaměřených na příležitosti volného času,

volný čas a fungování rodin, kde se u dětí vyskytuje porucha autistického spektra.

Využitelnost pro praxi: Autorkou byly přiblíženy intervence zacílené na zlepšení zážitků ve volném čase pro děti a rodiny s PAS. Bylo doporučeno se zaměřit na kvalitu než na kvantitu volného času a snahu o co nejúčinnější ovlivnění fungování a spokojenost rodiny v rámci společnosti. K tomu rodičům napomáhají i sociální služby, odlehčovací služby, volnočasová centra. Účast dětí s PAS na mimoškolních volnočasových aktivitách jim umožňuje i setkávání a sociální interakci se zdravými dětmi, tím se rozšiřují jejich sociální zkušenosti a dovednosti. Účelem je zvýšit možnost utvoření kompatibilní skupiny k pozitivní vzájemné sociální interakci, neboť některé děti s PAS špatně snáší větší skupiny osob a hluk. Hlavní a dílčí výzkumné otázky byly zodpovězeny a vyhodnoceny. Cíl výzkumného šetření zjistit možnosti trávení volného času dětí s autismem v rodině a v různých neziskových organizacích byl splněn.

Otázky a témata k diskusi:

Jaká je sociální role dítěte s PAS v moderní společnosti?

Jaký je souhrn očekávání jednání vůči dítěti s PAS, které zastává určitou sociální pozici ve společnosti?

Celkové zhodnocení: Autorka práce zodpovědně a svědomitě přistupovala ke zpracování tématu a pravidelně práci konzultovala. Ve své výchovné - vzdělávací činnosti se dlouhodobě zaměřuje na danou problematiku, osamělost dětí trpících autismem, neschopnost lásky a přátelství, jejich pohroužení do svého vnitřního světa a nezájem o svět a dění okolo sebe. Své zaujetí pro dané téma prokázala analýzou odborné literatury na dané téma, svým výzkumným šetřením a vlastními zkušenostmi a poznatky z praxe a hlavně výbornou spoluprací s rodinami dětí s PAS a volnočasovými centry. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum: 10. 1. 2023

PhDr. Monika Donevová, Ph.D.